УТВЕРЖДАЮ

Приказ №123 от 21.03.2025 года

Директор МБОУ «Дружинская СОШ»

__________________ Е.А. Соколова

Положение

О школьной форме и внешнем виде

обучающихся

в МБОУ «ДРУЖИНСКАЯ СОШ»

Обсуждено

На  педагогическом совете

протокол №7 от 21.03.2025 г.

Принято

Советом Учреждения

протокол №4 от 21.03.2025 года

Председатель_________ Е.А. Соколова

1.   Общие положения

1.1. В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 28.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с изменениями от 28 декабря

20224 года, Постановлением главного государственного врача РФ от

28.09.2020 года «28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-

20 «Санитарно - эпидемиологические требования к организациям воспитания

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодѐжи», а так же

Уставом МБОУ «Дружинская СОШ» и другими правовыми актами РФ,

регламентирующими деятельность организаций, осуществляющих

образовательную деятельность.

1.2. Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно

для выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (законными

представителями).

1.3. Настоящее Положение регламентирует требования к школьной одежде

обучающихся (далее – школьная форма), а также требования к внешнему

виду обучающихся.

1.4. Контроль за соблюдением обучающимися формы одежды обязаны

осуществлять все сотрудники школы, относящиеся к административному,

педагогическому и учебно-вспомогательному персоналу.

1.5. Настоящее Положение вступает в силу с 31 марта 2025 года.

2.   Функции школьной формы

2.1. Поддержание общей дисциплины и порядка в школе, согласно Правил

внутреннего распорядка для учащихся и Устава школы

2.2. Устранения признаков социального, имущественного и религиозного

различия между обучающимися.

2.3. Предупреждение возникновения у обучающихся психологического

дискомфорта перед сверстниками.

2.4. Укрепление общего имиджа образовательной организации,

формирования школьной идентичности.

3. Основные требования к форме и внешнему виду учащихся

3.1. В школе установлено три вида допустимой формы:

 повседневная;

 парадная;

 спортивная.

3.2. Повседневная форма:

стиль одежды – деловой, классический.

3.2.1. Мальчики, юноши:

 костюм делового стиля «двойка» тѐмно – синего; черные класические

брюки, мужская сорочка (рубашка), футболка «Поло», свитшот, лонгслив,

водолазка однотонного цвета (черный, бежевый, коричневый, голубой,

синий, белый), туфли;

 однотонный жилет, пуловер;

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/902389617/XA00M922NE/

В зимний период во время низкого температурного режима разрешается

надевать свитер (по необходимости). В весенний и осенний сезон

допускается отсутствие пиджака при условии сохранения однотонной

сорочки (рубашки), футболки «Поло», свитшота, лонгслива, водолазки.

3.2.2. Девочки, девушки:

 костюм делового стиля тѐмно – синего, включающий пиджак, жилет;

 брюки, или юбка, или сарафан тѐмно – синего;

 однотонная блуза, свитшот, лонгслив, футболка «Поло» или водолазка

неярких тонов (черный, бежевый, коричневый, голубой, синий, белый);

 колготки однотонные – телесного, черного, белого, серого цветов;

 туфли с закрытой пяткой и носком;

 однотонный без надписей пуловер.

В зимний период во время низкого температурного режима разрешается по

необходимости надевать однотонный свитер, свитшот, лонгслив, водолазку.

3.3. Парадная форма

3.3.1. Парадная форма используется обучающимися в дни проведения

праздников и торжественных линеек.

3.3.2. Для мальчиков и юношей парадная школьная форма состоит из костюм

делового стиля «двойка» тѐмно – синего цвета и белая рубашка.

3.3.3. Для девочек и девушек парадная школьная форма состоит из костюма

делового стиля тѐмно – синего, включающий пиджак, жилет; брюки, или

юбка, или сарафан тѐмно – синего цвета и белая блузка.

3.4. Спортивная форма для занятий физической культурой.

3.4.1. Для занятий в спортивном зале: спортивный костюм, футболка,

спортивная обувь с нескользкой подошвой в соответствии с температурным

режимом и местом проведения занятий (в спортивном заде или на

спортивной площадке школы).

3.4.2. Спортивные костюмы надеваются только для уроков физической

культуры и на время проведения спортивных праздников, соревнований.

3.5. Школьная форма может быть изготовлена из различных тканей,

соответствующих требованиям СанПиН. Цветовая гамма тканей школьной

формы для учащихся 1–11 классов: однотонные, спокойные тона без

надписей и рисунков.

3.7. Сменная обувь в школе является обязательной.

3.8. Аксессуары: допускается ношение «мелких» золотых и серебряных

серег.

3.9. Сменная обувь должна быть чистой.

3.10. Внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе

нормам.

3.11. Педагогический состав работников школы должен показывать пример

своим воспитанникам, выдерживать деловой стиль в своей повседневной

одежде.

4. Требования к внешнему виду обучающихся

4.1. Внешний вид обучающихся должен соответствовать общепринятым в

обществе нормам делового стиля и исключать вызывающие детали (волосы,

лицо и руки должны быть чистыми

и ухоженными, используемые и дезодорирующие средства должны иметь

легкий и нейтральный запах).

4.2. Обучающиеся должны иметь аккуратный и опрятный внешний вид:

4.2.1.Волосы:

 длинные волосы у девочек должны быть заплетены, средней длины –

прибраны заколками

 мальчики и юноши должны своевременно стричься (стрижки

классические);

4.2.2.Маникюр и макияж:

 допускается маникюр гигиенический, бесцветный;

 неяркий макияж и маникюр разрешен девушкам 8-11 класса.

4.3. Размер сумок должен быть достаточным для размещения необходимого

количества учебников, тетрадей, школьных принадлежностей и

соответствовать форме одежды

5. Права, обязанности и ответственность обучающихся

5.1. Обучающиеся обязаны:

5.1.1. Носить повседневную школьную форму ежедневно.

5.1.2. Спортивная форма в дни уроков физической приносится с собой.

5.1.3. Надевать в дни проведения торжественных линеек, праздников

парадную форму.

5.1.4. Соблюдать гигиенические правила – одежда должна быть обязательно

чистой, свежей, выглаженной.

5.1.5. Бережно относиться к форме других обучающихся школы.

5.2. Права обучающихся

5.2.1. Обучающийся имеет право выбирать школьную форму в соответствии

с предложенными вариантами.

5.2.2. Обучающийся имеет право самостоятельно подбирать рубашки,

блузки, аксессуары к школьному костюму.

5.2.3. В холодное время года имеет право носить джемпер, свитер и пуловер

однотонных цветов (без рисунка).

6. Обучающимся запрещено:

6.1. Запрещены вечерние варианты макияжа с использованием ярких,

насыщенных цветов;

6.2.Приходить на учебные занятия в спортивной форме, кроме уроков

физической культуры и технологии.

6.3 Посещать занятия без сменной обуви

6.4. Носить майки, топики, шорты, блузы с глубоким вырезом, объемные

брюки, джоггеры или джинсы, юбки на бедрах, юбки длинной менее 40 см,

прозрачную и яркую одежду, кеды или другую спортивную обувь, пляжной

обуви, тапки, туфель на высоком каблуке (более 7 см);

6.5.  Носить одежду ярких цветов и оттенков;

6.6. Носить одежду с яркими надписями и изображениями;

6.7. Носить атрибуты одежды, закрывающих лицо;

6.8. Носить в школу травмирующие аксессуары, а так же аксессуары с

эмблемой асоциальных неофициальных молодежных сообществ;

6.9. Носить в школу аксессуары, массивные украшения (бусы, броши, серьги,

кольца, ремни с массивными пряжками).

6.10. Запрещены экстравагантные стрижки и прически, окрашивание волос в

яркие, неестественные оттенки.

6.11. Запрещено ношение пирсинга, а также аксессуаров с символикой

асоциальных неформальных молодежных объединений, пропагандирующие

психоактивные вещества и противоправное поведение.

7. Права и обязанности родителей (законных представителей)

7.1. Родители (законные представители ) имеют право:

7.1.1. Обсуждать на родительских собраниях класса и школы вопросы,

имеющие отношение к школьной форме, выносить предложения, принимать

решения о модели, цвете школьной формы.

8.   Обязанности родителей

8.1. Родители обязаны:

8.2.1. Приобрести школьную форму, сменную обувь до начала учебного

года.

8.2.2. Ежедневно контролировать внешний вид ребенка перед выходом его в

школу в соответствии с требованиями данного Положения.

8.2.3.Следить за состоянием школьной  формы своего ребенка, т.е.

своевременно ее стирать по мере загрязнения.

8.2.4.Не допускать ситуаций, когда обучающийся объясняет причину

отсутствия формы тем, что она постирана и не высохла.

8.2.5. Реагировать на сообщения классного руководителя об отсутствии

школьной формы и принятии мер для обеспечения ребенка школьной

формой.

8.2.6. Прийти на Совет Профилактики по вопросу неисполнения данного

Положения.

9. Права классного руководителя

Классный руководитель имеет право:

9.1. Разъяснить пункты данного Положения обучающимся и родителям под

роспись.

10. Обязанности классного руководителя

Классный руководитель обязан:

10.1. Осуществлять ежедневный контроль на предмет выполнения

обучающимися своего класса требований к школьной форме и сменной

обуви .

10.2. Своевременно (в день наличия факта) ставить родителей в известность

о факте отсутствия школьной формы у обучающегося.

10.3. Действовать в рамках своей компетенции на основании должностной

инструкции.

11.  Ответственность классного руководителя

11.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных

обязанностей несет ответственность, предусмотренную трудовым

законодательством РФ, локальными актами образовательного учреждения

12. Меры административного воздействия

12.1. В случае если обучающийся пришел в школу без школьной формы,

дежурный администратор (учитель, классный руководитель) сообщает

законному представителю о нарушении данного положения и в течении 15

минут решается вопрос об устранении данного замечания.

12.2. Данный локальный акт является приложением к Уставу школы и

подлежит обязательному исполнению учащимися и работниками школы.

12.3. Несоблюдение обучающимися данного Положения является

нарушением Устава школы и Правил поведения обучающихся в школе.

12.4. За нарушение данного Положения  к обучающимся могут применяться

следующие виды дисциплинарной ответственности:

 вызов родителей (законных представителей) для беседы с классным

руководителем, администрацией школы;

 Вызов обучающегося вместе с родителями (законными

представителями) на заседание Совета Профилактики;

 Постановление обучающегося на внутришкольный контроль.

		2025-03-21T08:03:50+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДРУЖИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ"